

Variação cambial	18.798	(20.633)
Saldo Final	638.257	375.480
16 Obrigações sociais e trabalhistas		
	2024	2023
Provisão de bônus e prêmios a pagar	11.652	12.045
Provisão de férias	6.901	6.816
Encargos sobre folha de pagamento	1.554	1.611
Encargos sobre provisões	984	725
Outros	50	9
	21.141	21.206

17 Direito de uso e passivo de arrendamento

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia mantinha 39 contratos de arrendamento de terras, 1 contrato de arrendamento de refinaria e 2 contratos de locação de espaço para seu escritório. A Administração avaliou esses contratos e concluiu que eles se enquadram na classificação de arrendamento mercantil, conforme o CPC 06 (R2).

As parcelas fixas dos contratos foram reconhecidas a valor presente, considerando uma taxa de juros de 8,87% a.a. na data de início do contrato ou em eventuais modificações de escopo. Para o aluguel da sede a taxa é de 0,31% a.m., enquanto para o contrato da refinaria a taxa é de 1,45% a.m.

Os valores correspondentes foram reconhecidos como direito de uso, com contrapartida no passivo de arrendamento e estão sendo depreciados ao longo da vigência de cada contrato, que varia entre maio de 2028(aluguel da sede) e fevereiro de 2039 (arrendamento de terras).

A seguir, apresentamos a movimentação do direito de uso:

	2024	2023
Saldo em 01 de janeiro	175.079	182.584
Remensuração de contratos	1.811	6.083
Novos contratos	41.885	-
Depreciação	(18.480)	(13.588)
Saldo em 31 de dezembro	200.295	175.079
A movimentação do passivo de arrendamento atrelado ao direito de uso dos contratos de aluguéis está demonstrada abaixo:		
	2024	2023
Saldo em 01 de janeiro	197.136	201.303
Remensuração de contratos	1.811	6.083
Novos contratos	41.886	-
Aluguel variável provisionado a pagar	19	489
Juros reconhecidos no exercício	22.418	13.393
Quebra de contrato	(1.574)	-
Pagamentos efetuados	(31.196)	(24.132)
Saldo em 31 de dezembro	230.500	197.136
Circulante	36.795	24.895
Não circulante	193.704	172.241

A Companhia apresenta no quadro abaixo a análise de maturidade de seus contratos, prestações não descontadas, conciliadas com o saldo de 31 de dezembro de 2024 (não circulante):

	2024	2023
2025		24.360
2026	37.240	24.360
2027	37.240	24.360
2028	37.240	
2029	36.898	
Mais de 5 anos	181.474	236.285
	330.092	309.365
Ajuste a valor presente	(136.388)	(137.124)
Saldo passivo de arrendamento	193.704	172.241

18 Obrigações tributárias

	2024	2023
ICMS a pagar	1.133	654
ICMS a pagar - DIFAL	284	958
ICMS a pagar - Cut-Off	-	(171)
Funrural a pagar (a)	3.960	
Funrural a pagar (Provisão) (a)	74.516	-
ISS - Impostos-retidos	847	1.000
PIS/COFINS/CSLL - retidos	404	471
CSLL - Imposto a Pagar - corrente	-	7.463

IRPJ - Imposto a Pagar - Diferido	11.898	
CSLL - Imposto a Pagar - Diferido	8.304	
Outros impostos e contribuições - retidos	833	981
	102.179	11.356

(a) Em 2024, a Companhia recebeu uma autuação fiscal referente ao tributo Funrural, relacionado à competência de 2019. O montante total foi liquidado parcialmente por meio da compensação de créditos de PIS e COFINS, no valor de R\$ 7.361, e o saldo remanescente, no valor de R\$ 1.561, foi efetivamente pago.

Em decorrência da autuação fiscal relacionada ao Funrural de 2019, a Companhia optou por retificar suas obrigações acessórias e recolher os valores devidos referentes aos anos de 2020, 2021 e janeiro a outubro de 2023. Os montantes foram liquidados por meio da compensação com créditos de PIS e COFINS, totalizando R\$ 20.314 para 2020, R\$ 38.788 para 2021 e R\$ 34.057 para janeiro a outubro de 2023.

A Companhia provisionou os valores de R\$ 60.714 referentes ao ano de 2022, R\$ 6.121 correspondentes aos meses de novembro e dezembro de 2023 e R\$ 7.679 relativos ao período de janeiro a abril de 2024. Os valores incluem juros e multa calculados com data base de 31 de dezembro de 2024.

A partir de maio de 2024 a Companhia passou a recolher o tributo Funrural regularmente.

19 Provisão para demandas judiciais e contingências passivas

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial.

Em 31 de dezembro de 2024 há um total de R\$9.906 (R\$16.262 em 2023), relacionados a processos trabalhistas cuja probabilidade de perda são consideradas prováveis.

	Ações judiciais
Em 31 de dezembro de 2022	12.939
Pagamentos efetuados em 2023	(877)
Depósitos recursais (pagamentos)	(3.540)
Depósitos recursais (devolução)	1.726
Provisão demandas judiciais	6.014
Em 31 de dezembro de 2023	16.262
Pagamentos efetuados em 2024	(1.813)
Depósitos recursais (pagamentos)	(6.168)
Depósitos recursais (devolução)	6.097
Provisão demandas judiciais	(4.472)
Em 31 de dezembro de 2024	9.906

Perdas possíveis, não provisionadas nas demonstrações financeiras

A seguir o montante dos processos trabalhistas, avaliados pela assessoria jurídica da Companhia como grau de risco possível, para as quais não há provisão constituída distribuídos da seguinte forma:

	2024	2023
Trabalhistas	203.091	77.695
	203.091	77.695

Trabalhista

Em relação às causas trabalhistas, derivam de ações em que a Companhia figura como reclamada, onde os valores apresentados são os valores originais reclamados que poderão sofrer ajustes/modificações ao longo das discussões judiciais.

No exercício de 2024, foi constatada uma redução no prazo médio de encerramento dos processos, que passou de 21 para 16 meses. Além disso, o número de processos ativos atingiu 1.485, em contraste com os 1.005 processos registrados no ano de 2023.

20 Patrimônio líquido

a. Capital social

O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2024 totaliza R\$400.447 (R\$400.447 em 2023).

Foi deliberada, por meio de Ata datada de 28 de março de 2023, a redução do capital social da Companhia em R\$ 200.000 (duzentos milhões de reais), sem alteração na quantidade de ações. Assim, permanecem 2.506.662.261 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, todas subscritas, integralizadas e distribuídas da seguinte forma:

	2024		2023	
Acionistas	# de ações	% Participação	# de ações	% Participação
Opportunity Dinâmico Fundo de Investimentos em Participações Multiestratégia	961.165.127	38,34%	961.165.127	38,34%
Investimento no Exterior				